* Franco Bartoloni (*Codice diplomatico del Senato romano* cit. [nota 5], doc. 12) pubblicò integralmente il documento con il quale nell'agosto 1151 i senatori convalidarono la sentenza emanata in favore della chiesa di S. Maria in Via Lata il 23 ottobre 1148 e la relativa conferma del 15 luglio 1150; qui si riporta esclusivamente il testo della sentenza del 1148, omettendo – per semplificare – le note critiche e i riferimenti alle edizioni precedenti, ma evidenziando – per motivi esclusivamente funzionali alla lettura che si è fatta del documento – le diverse parti in cui esso è articolato.

quantum nostrarum virium robur exenditur, radicitus iugi[ter extir]pare [co]namur, et tam clericis quam laicis tam pauperibus quam divitibus et ecclesiis aliisque piis ac venerabilibus locis sua integra iura prebentes, omnem litium et controvers[ie] incendi[u]m, per quas bona] et persone plurimum minorantur, extinguere prorsus satagimus.

Circa hoc ergo sedulo intenti atque solliciti litigio quod Tedelgarius Rainaldi Donadei et heredes fratris e[ri]us adversus cl[ericos] Sancte [Marie] in Via Lata promoverunt, scilicet adversus dompnum Petrum venerabilem et honestum archipresbiterum et yconomum eiusdem ecclesie et domnum Berardum ac domnum Rainaldum re[lig]iosos presbiteros [a]c p[ru]dentem magistrum Metheum levitam et alios clericos Romanum, Gentilem et Iohannem cog[nomen]o Capocia, de hereditate quam Petrus Saxonis Franconis Durantis nominate [e]cclesie testamento [r]eliquit, attentas aures apponentes, utriusque partis rationes singulatim audire curavimus. Instrumentis itaque clericorum in manibus nostris datis eorumque rationibus coram nobis ad plenum ostensis ac recitatis, cui iustitia faveret diligenter animadvertimus. Tedelgarii autem et nominati f[r]atris eius rationes, quia nullas habebant nec ostendere poterant sicut improbi litigatores, qui malitiose, ut novimus, versabantur in causa, audire nequivimus, tamen ut, si quas haberent inde rationes, nobis ostenderent, sepe v[er]o] precibus et minis commonuimus. Cumque diu ac sepe a nobis commoniti contumacia sua curiam nostram effugerent, cum iam sepius proclamaiones clericorum audire gravaremus, instrumenta eorum a domno papa Honorio et Petro tunc temporis Urbis prefecto nominate ecclesie facta, quibus propter malitiosam litem quam Rainaldus pater eorum inde eidem ecclesie fecerat, [et] eo in omni amminiculo iuris et iustitie deficiente per investimentum dicte ecclesie eadem hereditatis, ut instrumenta firmabant, concessa et confirmata fuit, in manibus sapientum iudicum, scilicet Galgani primicerii, Petri secundicerii et advocatorum Iohannis de scriniario, Romani, Benedicti Leonis, Petri Mactaguerre, ut secundum iustitiam nobis consulere, ded[i]mus; ipsique, prolectis illis [a]c iustitia diligenter perspecta, consilium quod iustitia dictabat, nobis assignaverunt. Tantorum igitur sapientum accepto consilio, iuris et equitatis muniti presidio, illas duas partes hereditatis ac possessionis nominate ecclesie clericis quas Tedelgarius et frater eius Iohannes inique calumpniabantur, eis perpetuo firmiterque tenendas et quicquid inde vol[u]erint facere, et per eos eorumque successoribus confirmavimus et confirmamus.

Facta etiam a nobis prohibitione ne ultra nominati homines possessionem ecclesie conturbent aud ad ea loca tamquam temerarii accedant nec ullam ullo modo clericis nominate ecclesie inquietationem facere de cetero presumant.

Quod si ullo in tempore Tedelgarius aut frater eius heredesque eorum clericis dicte ecclesie molestiam calumpniam aut litem ingerere vel movere presumpserint, incidant in penam decem librarum denariorum Papiensium, curie senatus et clericis dicte ecclesie persolvendam, et eorum lis semper sit vacua et a nemine cum effectu ulterius audiatur. Et clerici nominate ecclesie illam

hereditatem atque possessionem inconcussam et firmam tempore perpetuo teneant.

Ut autem hec nostra confirmatio diligenti consilio et iustitie examinatione, ut supra dictum est, facta firma consistat in evum, per manum Iohannis fidelis scribe senatus presens privilegium scribi et sigillo sacri senatus signari clericisque dari iussimus ad honorem Dei et beate Marie semper virginis pro salute totius alme urbis Rome et custodia iustissimi eiusque fidelissimi ac devote famulantis senatus et populi Romani, tempore supra scripto, indictione XII.

Et nos senatores Iohannes Berardi, Petrus Plangensspatulam, Uguicio Gentis, Petrus Enrici, Romanus Petri Milluli, Astaldus David, Iordanus Briccii, Gregorius Gaudentis, Nicolaus Philippi, Petrus Romanus Sperantisindeo, Sebastianus Gualtrade, Stephanus Falconis, Grisottus Cencii, Grecus, Nicolaus Beriçonis, Dompnicus, Parentius, Petrus Baffolini, Falco Caroçie, Rusticus Nicolai Rustici, Petrus Rabie, Stephanus Ciçaronus, Bonumtibiveniat hoc est Bentevenga pictor, Iohannes Bonifilioli, Petrus Demetrii pro nobis et pro omnibus aliis consenatoribus nostris, quorum nomina non sunt hic descripta, hec omnia concedimus et confirmamus peremnit[er].